&ione Sicifiana

CoPip ALBO

Libero Consorzio di Palerimo

DETERMINAZIONE DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL SINDACO

N. A0 DEL If- 01 -1}

Conferimento incarico “Esperto nel settore
economico finanziario”
Oggetto: |al dott. Antonino Sciacchitano.

Trasmessa all’Albo Pretorio

il Zo-~0%. [Z




&uﬁ/ﬂfz’ca jiafz’amz &z’oxe Sicifiana

Libero Consorzio di Palermo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

> aseguito delle dimissioni del Sindaco (art. 11 della L.R. Siciliana n. 35/1997 come modificato
dall’art. 5, comma 1, lett. B della L.R. 11/08/2016 n. 17), con Decreto del Presidente della
Regione n. 554/Gab. Del 31/05/2017 il sottoscritto, Ing. Maurizio Agnese veniva nominato
Commissario Straordinario di questo Comune con i poteri del Sindaco e della Giunta
Comunale.

> ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni il Sindaco per
I’espletamento di attivita connesse con le materie di sua competenza pud conferire incarichi a
tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego ad esperti estranei
all’amministrazione.

> Gli “esperti del Sindaco” rientrano in una tipologia di incarico contemplata dalla superiore
normativa che consente la possibilita, per il primo cittadino, di conferire incarichi a tempo
determinato a esperti “per 1’espletamento di attivita connesse con le materie di sua
competenza”;

> La facolta si sostanzia, quindi, nel poter nominare consulenti per coadiuvare 1’organoo di
direzione politica nell’attivita di programmazione e di indirizzo della sua funzione
amministrativa, naturalmente estranea allo svolgimento di funzioni gestionali che restano
affidate “ope legis” ai Dirigenti Capi Settore e al personale;

> L’inerenza alla funzione di governo dell’attivita alla quale sono deputati tali figure di esperti,
fa si che, ad avviso delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti, gli incarichi non siano
assimilabili ai consulenti esterni. Infatti, ove nominati, soccorrono per la formulazione e lo
studio di soluzioni che si pongono “a latere” dell’attivita gestionale ed amministrativa (vedasi
delibere Corte Conti — Sezioni Riunite per la Regione Siciliana n. 29/2008/ SS.RR./CONS e
delibera n. 20/2011/SS.RR./CONS);

Richiamati :

> Dart. 76, comma 4, della legge 06 agosto 2008, n. 133, che dispone “in caso di mancato
rispetto del patto di stabilita interno nell’esercizio precedente & fatto divieto agli enti di
procedere ad “assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione continuativa e di somministrazione,
anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto”;

> il parere n. 288/2010 con cui la Corte dei Conti per la Regione Lombardia — Sezione Controllo,
ha chiarito che il divieto di cui all’art. 76, comma 4, della legge 06 agosto 2008, n.133, non si
applica ai rapporti di collaborazione con soggetto estraneo all’amministrazione che si sostanzia
in incarichi di studio, ricerca o consulenza, tra i quali va ascritto I’incarico di esperto ex art. 14
della L.R. 26 agosto 1992, n. 7;



>

gg:ub-b_fz'ca ﬁaﬁ'amz

Libero Consorzio di Palermo
i numerosi pareri della Corte dei Conti — Sezioni Riunite per la Regione Siciliana — in sede

consultiva (in tal senso cfr. parere SS.RR. del 10 gennaio 2010 n. 10; parere SS.RR. 16 marzo
2011 n. 33; parere SS.RR. 08 febbraio 2011 n. 21; parere SS.RR. 01 luglio 2011 n.50) ove si &
avuto modo di chiarire in pili occasioni che agli esperti del Sindaco, nominati ai sensi dell’art.
14 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n 7, non ¢ applicabile la limitazione introdotta
dall’art. 6, comma 7, della legge 30 luglio 2010, n. 122 secondo cui : * al fine di valorizzare le
professionalita interne alle amministrazioni, a decorrere dall’anno 2011, la spesa annua per
studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed incarichi di consulenza
conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1,
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (...). Non puo essere superiore al 20% di
quella sostenuta nell’anno 2009. Tale orientamento si fonda sull’assunto che la norma in
esame & diretta a ‘“valorizzare le professionalita interne nell’espletamento delle attivita
gestionali” mentre 1’esperto ex art. 14 della legge 26 agosto 1992 n. 7 coadiuva il Sindaco
nell’attivita di indirizzo e programmazione e non svolge compiti di supporto alle attivita
operative dei vari settori amministrativi;

Considerato che

>

I’evoluzione della disciplina in materia di ordinamento finanziario e contabile, i nuovi principi
contabili, le pronunce della Corte dei Conti, fanno ritenere utile I’attuazione di un percorso
formativo e di aggiornamento sui temi di che trattasi per i tanti aspetti che investono le
competenze e le responsabilita degli organi politici e burocratici dell’Ente;

si rende necessario avvalersi della professionalita, della competenza e dell’esperienza di un
soggetto altamente qualificato, che assista il Commissario Straordinario nella sua attivita di
indirizzo e di controllo connessa al settore finanziario e comunque nella pitt generale ricerca ed
utilizzazione delle risorse finanziarie, prestandogli consulenza e fornendogli indicazioni
specifiche sulle materie de quibus;

il conferimento del presente incarico non da luogo alla costituzione di rapporto di pubblico
impiego, peraltro, senza alcun vincolo di orario, e che il rapporto con il professionista
nominato ¢ regolato dalle norme relative alla prestazione d’opera professionale (art. 2229 e ss.
c.c.) e comunque esula dall’ambito della disciplina comunale per il conferimento di incarichi
professionali ad esperti esterni all’amministrazione di cui all’art. 7 del D.lgs 30.03.2001 n.
165, e s.m.1.;

il dott. Antonino Sciacchitano nato a Corleone il 09.11.1959 e residente a Palermo (PA) in Via
Sciuti Giuseppe n.97, cosi come si desume dal curriculum vitae dello stesso, gia in possesso
dell’Ente, nonch¢ dai precedenti rapporti intrattenuti con I’Ente (nomina di Ragioniere
Generale del Comune di Partinico ai sensi dell’art.110 del T.U.E.L.), possiede la
professionalita e la competenza per poter assolvere il suddetto incarico;

ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992 e s.m.i., agli esperti del Sindaco & corrisposto un
compenso pari a quello globale previsto per i dipendenti in possesso della seconda qualifica
dirigenziale;



cggﬂuﬁb'ﬂca ﬁafz'tma Y &z’one Sicifiana

Libero Consorzio di Palermo

> per le difficolta di carattere economico in cui versa I’Ente ci si puo limitare a riconoscere al

professionista il compenso lordo mensile di €. 2.000,00 omnia comprensivo;

Visti :

la legge regionale n. 7/1992 e s.m.i.;

il D.1gs. 267/2000 e s.m.1.;

il D.1gs 30.03.2001 n. 165, e s.m.i.

il curriculum vitae del professionista dal quale emergono requisiti, competenze e
professionalita possedute;

YV VYV

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono ripetute e trascritte:

1.

Conferire, per i motivi e con le finalita espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 14 delle L.R.
n.7/1992 e s.m.i., al dott. Antonino Sciacchitano -------==-==-==sssuueu-- OMISSIS -----=-=nmmmmnm
------ I’incarico di esperto nel settore economico-finanziario del Commissario Straordinario di
Partinico fino al 31.12.2017, eventualmente prorogabile fino alla durata del mandato
commissariale, salvo revoca anticipata senza diritto di preavviso, affinche lo assista, nella sua
attivita, prestandogli consulenza e fornendogli indicazioni specifiche sulle problematiche
relative all’Ente nelle suddetta materia e nella piu generale attivita di ricerca ed utilizzazione

delle risorse finanziarie.

2. Determinare in €. 2.000,00 il compenso lordo mensile, omnia comprensivo, da riconoscere al

professionista per 1’espletamento del suddetto incarico consulenziale, dando atto che I’incarico
decorrera dalla data di sottoscrizione da parte del professionista dell’allegato schema di

convenzione.

3. Dare mandato al Responsabile del Settore Segreteria Generale di porre in essere gli atti

gestionali consequenziali per la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente
provvedimento, ivi compresi gli atti concernenti la liquidazione, previa attestazione
commissariale dell’attivita prestata ed a seguito di presentazione di idonea documentazione

fiscale.

4. Dare atto, infine, che il presente incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego.



cgnguﬁffica ﬁafz’amz &ione Siciliana

Libero Consorzio di Palermo

5. Dare mandato, infine, al responsabile del Settore Segreteria Generale di curare tutti gli
adempimenti connessi alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nel

sito istituzionale dell’Ente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to %y %{x/tg«b %zeée/

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.

30/2000.

I1 Responsabile del Settore Segreteria Generale

F.to Concone Concetta

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs

n.267/2000 ;

I1 Responsabile del Settore
Economico Finanziario

F.to Misuraca Giusppe




&uﬁffz’cn ﬁafz’a:na

Libero Consorzio di Palermo

Convenzione
L’anno duemiladiciassette, il giorno del mese di , in Partinico, presso la
sede municipale, sita in P.zza Umberto I
SONO PRESENTI

I’Ing. Maurizio Agnese nella qualita di Commissario Straordinario pro-tempore del Comune di
Partinico, domiciliato per la carica presso la casa Comunale C.F. 00601920820;

E
11 Dott. Antonino Sciacchitano - ---=OMISSISS----m-mmmmm oo

PREMESSO

Che si rende necessario avvalersi della professionalita, della competenza e dell’esperienza di un
soggetto altamente qualificato, che assista il Commissario Straordinario nella sua attivita di indirizzo e
di controllo, prestandogli consulenza e fornendogli indicazioni specifiche sulle problematiche
connesse al settore finanziario e comunque nella piti generale ricerca ed utilizzazione delle risorse
finanziarie, prestandogli consulenza e fornendogli indicazioni specifiche sulle materie de quibus;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto e disciplina dell’incarico
L’ Amministrazione Comunale cosi come rappresentata, conferisce al dott. Antonino Sciacchitano ai
sensi dell’art. 14 delle L.R. n.7/1992 e s.m.i., 'incarico di esperto del Commissario Straordinario
nell’ambito delle problematiche connesse al settore finanziario e comunque nella piu generale ricerca
ed utilizzazione delle risorse finanziarie, prestandogli consulenza e fornendogli indicazioni specifiche
sulle materie de quibus.
Il conferimento del presente incarico non da luogo alla costituzione di rapporto di pubblico impiego,

peraltro, senza alcun vincolo di orario, ed il rapporto ¢ regolato dalle norme relative



&:ulfifz’ca cﬁtzfz’amz &ione Sicifiana

Libero Consorzio di Palermo

alla prestazione d’opera professionale (art. 2229 e ss. c.c.) e comunque esula dall’ambito della
disciplina comunale per il conferimento di incarichi professionali ad esperti esterni

all’amministrazione di cui all’art. 7 del D.lgs 30.03.2001 n. 165, e s.m.i.

Art. 2 — Modalita di espletamento dell’incarico

L’esperto si impegna a porre in essere quanto necessario per 1’espletamento dell’incarico di che
trattasi in sinergia con quanto indicato dal Commissario Straordinario.

Nell’espletamento dell’incarico 1’esperto avra libero accesso presso gli uffici comunali.

L’Esperto dovra produrre alla scadenza del presente incarico apposita relazione in ordine all’attivita
svolta presso I’Ente ed & tenuto, su richiesta verbale del Commissario Straordinario a partecipare alle
sedute del Consiglio Comunale, per fornire eventuali chiarimenti al predetto Organo o a partecipare a
qualsiasi altro incontro istituzionale sempre riguardante 1’oggetto dell’incarico, contraendo 1I’obbligo

del segreto d’ufficio sugli atti e documenti riservati esaminati per 1’espletamento della sua attivita.

Art. 3 — Durata dell’incarico
La durata del presente incarico decorre dalla data di sottoscrizione della presente convenzione e fino
al 31.12.2017, eventualmente prorogabile fino alla durata del mandato commissariale, salvo revoca

anticipata senza diritto di preavviso.

Art. 4 — Compenso
Il compenso per la prestazione di cui alla presente convenzione, in deroga all’art. 14 della L.R. n. 7/92,
¢ fissato in € 2.000,00 mensili omnicomprensivi. La relativa liquidazione sara posta in essere, previa
attestazione commissariale dell’attivita prestata, a seguito di presentazione di idonea documentazione

fiscale.



cggjz'one Siciliana

Libero Consorzio di Palermo

Art. 5 — Domicilio
Per quanto concerne I’espletamento dell’incarico di cui al presente disciplinare 1’esperto ed il Comune

di Partinico, come sopra rappresentato, eleggono i propri domicili come indicato in premessa.

Art.6 — Incompatibilita

Con la presente I’esperto dichiara di non trovarsi in alcuna posizione personale e funzionale
incompatibile con il conferimento del presente incarico da parte dell’A.C. e di non trovarsi in alcuna
della cause ostative previste dalla legge.
La presente convenzione sara registrata solo in caso d’uso a spese della parte che ne dara causa.
Il Dott. Antonino Sciacchitano AUTORIZZA il Comune di Partinico al trattamento dei propri dati
personali ed alla loro trasmissione ad altri soggetti o Enti ai fini dell’espletamento della prestazione in
oggetto del presente disciplinare, nel rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dal D.
Lgs.vo 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”
Letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario I1 Collaboratore

Ing. Maruzio Agnese Dott. Antonino Sciacchitano



cgg:uﬁlifz'ca ﬁa/z’amz

Libero Consorzio di Palermo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme
dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, che copia
del presente atto viene pubblicato il giorno

all’Albo Pretorio ove rimarra

esposta per 15 giorni consecutivi.

I1 Responsabile Albo Pretorio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D.ssa Antonella Spataro




